
Determina SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Responsabile PEZZA EVELINA

Determina del Settore n. 112 del 30/09/2022
Determina n. 948/ 2022 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO E ASSISTENZA SUGLI SCUOLABUS PER 
GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL' INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI I GRADO PER IL PERIODO DAL 03/10/2022 AL 
08/06/2023 - CIG:94239021F3

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

PEZZA EVELINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che:

� in  qualità  di  responsabile  dei  Servizi  Culturali,  Pubblica  Istruzione,  Mensa,  Spettacoli,  Turismo

Tempo libero – Attività museali e Archeologiche, Sportello Europa giusto Decreto sindacale prot. n.

10179 del 22.06.2022, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle

disposizioni normative e regolamentari vigenti;

� salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto

Dato atto che: 

� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20.04.2022 è stato approvato il DUP 2022-

2024; 

� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20.04.2022 è stato approvato il Bilancio  di

previsione 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 87 del 14/06/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)

- Periodo 2022-2024 - Approvazione”;

Premesso che:

� Il Comune di Itri garantisce il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia,

della scuola primaria e secondaria di I grado residenti sull’intero territorio.

� Il servizio di trasporto scolastico è finalizzato a favorire l’adempimento dell’obbligo scolastico e a

facilitare l’accesso e la  frequenza degli  alunni residenti  nelle frazioni o in zone extraurbane del

comune di Itri che frequentano le scuole dell’infanzia, primarie e le scuole secondarie di primo grado

statali ubicate nel territorio comunale.

� L’Amministrazione  comunale  per  l’anno  scolastico  2022/2023  avviera’  un  processo  di  totale

esternalizzazione del  servizio di  trasporto scolastico compreso il  servizio di  vigilanza /assistenza

degli alunni durante il trasporto effettuato a mezzo scuolabus.

Visto che:

Per l’ affidamento del sevizio di trasporto scolastico e assistenza sugli scuolabus per gli alunni della scuola

dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado per il periodo dal 03.10.2022 al 08.06.2023 si è proceduto alla

formulazione di apposiste richieste di preventivi alle seguenti ditte:

1. GRANTURISMO DI FELICE PICANO &C.S.R.L. NOTA PROT. N.15806 DEL 20/09/2022;

2. AUTOSERVIZI PIAZZOLI GIORGIO NOTA PROT. N.15808 DEL 20/09/2022;

3. TURISMO FORTUNA DI FORTUNA A. &C.S NOTA  PROT. N.15810 DEL 20/09/2022;

Dato atto  che  nel  termine  fissato nella  lettera d’invito  24/09/2022 alle  ore  12:00 è  pervenuta la

seguente offerta da parte del sotto elencato operatore economico:



Denominazione

concorrente

Forme di

partecipazione

Partita Iva Data presentazione

offerta

GRANTURISMO DI FELICE 

PICANO & C. S.R.L.

S.r.L.
02854890593

22/09/2022 ORE 10:36

via pec

Visto  il verbale del  27.09.2022 agli atti dell’ufficio;

Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente) e richiamati in particolare:

� Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 in merito all’adozione e pubblicazione degli atti che determinano le

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;

� Gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che prevedono

che  la  proposta  di  aggiudicazione  deve  essere  approvata  dall’organo  competente  secondo

l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei requisiti

in capo all’aggiudicatario;

Preso atto che i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dall’operatore economico ai

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di presentazione di offerta economica;

Considerato che l’aggiudicazione avverrà  mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1 c.2

lett.a) del D.Lgs 76/2020 convertito in legge 120/2020 e s.m.i.;

Dato atto che il codice CIG per la presente procedura è il seguente 94239021F3;

Ritenuto pertanto, dover approvare il verbale del 27/09/2022 agli atti dell’ufficio;

Ritenuto altresì di approvare la proposta di aggiudicazione per l’appalto del servizio di trasporto scolastico e

assistenza sugli scuolabus per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado per il

periodo dal 03.10.2022 al 08.06.2023  in favore dell’operatore economico GRANTURISMO DI FELICE

PICANO & C.S.R.L. P.I. 02854890593 con sede in Itri (LT) Via Giovenco n. 8 -04020 per un importo

complessivo  dell’appalto  di  €  69.500,00  compreso  IVA  ed  oneri  ai  sensi  di  leggi  e  di  provvedere  al

consequenziale affidamento dello stesso;

Ritenuto  necessario  procedere  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  al  fine  di  garantire  il

mantenimento  del  livello qualitativo e  quantitativo del  servizio esistente  e  a  seguito della  scadenza del

precedente affidamento (art. 163, comma 5 lett. c del d.lgs. 267/2000);

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche dei  requisiti

previsti nella richiesta di offerta economica e dichiarati dal concorrente ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.lgs.

50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto

- che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- che la spesa impegnata rientra nel  programma dei pagamenti compatibili  con i relativi  stanziamenti di

bilancio e delle regole di finanza pubblica;

Visti

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti;

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa;

- il Regolamento dei contratti;



- il Regolamento di contabilità in materia di gestione delle spese;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità;

- lo Statuto Comunale

- la L.R. 16 giugno 1980, n. 59;

Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato.

DETERMINA

1. Di  dare  atto  che  le  premesse  che  precedono  formano  parte  integrante  del  presente  atto  e  ne

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

2. Di approvare il verbale del 27/09/2022, agli atti dell’ ufficio  relativo alla gara per l’affidamento del

sevizio di trasporto scolastico e assistenza sugli scuolabus per gli alunni della scuola dell’infanzia,
primaria e secondaria di I grado per il periodo dal 03.10.2022 al 08.06.2023;

3. Di provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico e assistenza sugli scuolabus degli

alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado in favore dell’operatore economico

GRANTURISMO DI FELICE PICANO & C.S.R.L. P.I. 02854890593 con sede in Itri (LT) Via

Giovenco n. 8 -04020 per un importo complessivo dell’appalto di € 69.500,00 compreso IVA ed

oneri ai sensi di leggi  ;

4. Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle verifiche ai

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e di dare esecuzione al contratto, per ragioni di

urgenza, qualora ne ricorrano i presupposti sotto clausola risolutoria;

5. Di dare atto che la durata dell’appalto è prevista per il periodo dal 03.10.2022 al 08.06.2022

6.  Di prendere atto che il CIG assegnato alla seguente procedura è 94239021F3 

7. Di impegnare la spesa derivante di €  63.181,82 oltre IVA 10% pari a € 6.318,18 per un totale di €

69.500,00 sul bilancio di previsione 2022/2024, con imputazione sulla miss. 4 prog. 6 Cap. 405/12:

–anno 2022 - Per € 35.000,00 :

–anno 2023 - Per € 34.500,00:

8.  Di dare atto che l’importo complessivo aggiudicato verrà liquidato con separati atti a presentazione

di regolare fattura

9. Di esprimere parere favorevole in relazione a quanto previsto dal regolamento sui controlli

interni;

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo

147-bis, c. 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

11. Di dare atto che:

� la spesa rientra nei limiti previsti dall’art. 163 comma 3 e 1 del D.Lgs. 267/00;

� che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con regole di

finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lett. a) punto 2 della L. 102/09;

� che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis, comma 1, e dall’art. 154,

comma 4, del d. L.gs 18/08/2000 n.267;

12. Di dare atto infine, che: 

� della presente aggiudicazione verrà data pubblicità ai sensi dell’art. 29 e 98 del D.lgs. 50/2016;

� la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza dell’azione

amministrativa, verrà pubblicata all’albo on- line  dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed

altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. lgs.

33/2013; 

           

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio

                                                                                             Dott.ssa Evelina Pezza


		2022-09-30T08:29:37+0200
	EVELINA PEZZA




